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BLACKHEATH CITY IMPROVEMEN' DISTRICT

{ASSOCTATTON TNCORPORATEO UiTOER SECTION 2ll

STAIEM€NTOF RESPONSIBIUTY BY THE DIRECTORS
tor lhe year ended 30 J0ro m08

The directors are responsible tor ule preparation, inlegrily and falr presentatioh of the inancisl stalements
of Elackheath City lmprovement Dislrjct (Assocjaljon lncorpoEled Under Sectior 21). The lioancial
statemenls presented on pag$ 4 to 20 have been prepgred in accordance with Soulh Atican Statement
of Ge€rally Accepled Ac:ounljng Prsclice for Small and Medium sized Entities (SA G.AAP tor SMES),
and include amolnls based on iudgements and eslimates mad€ by nanagentent.

The going concem basis has been adopted in prep€.ing the financbl stalemenls. The direclors have no
reason to b€lreve lhat ihe company will nol be a going concern jn the hreseeable fulure based on
forecasts and available cash tesources. The€e financial daFmonts suppo.t the viabiliiy of ihe company-

The director6 a€ elso aesponsa8e for lhe coftpanys 3'9em ot inlemal nnancial confol. These ate
designod to povide reasonable, bll not absolute, assurance as to lhe r€liab'lity of the llnarcial
slal€ftenb, and to adcqualet s€fegusrd, verify end m€inlain accoun6birity of n\e asseb, and ro preeent
and detect misslatomerl end loss. Nolhrng has come to ll|6 altenfir)n of lh€ clireclors to indbate lhai any
matodal breakdown in the functioning ot these conirclg, prccedures and systerns oacr.,r€d duing lhe yeat

Th€ tinancial statemenls have been audited by thg independeot audito$, Pdcewaterhousecoopers
lnco{porated, l/vt ch was given unreslricied access 10 all finadcial r€cords €nd El€tgd dala, including
minutes ol a[ meltings of memb€rs and lhe board ot direclors. The direclor b€lieves lhel 3ll
repreaedlation6 rnade lo the inclep€ndehl audltors dudng their audil are valld and appmpdate.

The fnancjal statemenls and lhe supplemefilary schedul€s, as 6et oul on pageS 4 to 23. v/ere apprcved
dheciols and are siq.ed by them
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ITIDEPEI{DEI{T AI,OITORS' REP'ORT TO THE IIEflAERS OF

BLTCKHEATII CITY I PROVETETT DISTRICT
(ASSOCIATIOX NCORPORATED UNDER SECTTON 21)

Raport on dF fnancial rtatamontr

We have audited the annualfinancial statements of Blackheath City lmprovement District (Associalion
lnoorporat€d Under Sec.tbn 21), wt*$ compri66 the director's report, the balance she€t as at 30 June
2008, the income statement, the statement ot changes in equity, lhe cash flow slatemenl for the year
lh€n efded, and a surmary of signficart acoounting polici€s a.d otlEr explamtory notes, as set out
o.!pag€4b20.

Di@c,lo/s Responsibilily lot lhe Financidl Staternents

The companyl direclors are responsible for the preparation and fair pros€ntation of ihese financial
statements in accordance with South African Slatemenl of G€nerally Accepted Accounting P€ctice for
Small and Medium sized En0ties, and in the manne. required by th€ Companies Act ot South Afiica.
This resporEibilily includes: des-rgning, implementing and rnaintaining internal control €levant to th€
preparalion and faia preseat€tion of financial statements thal are free from mal€rial misslatement,
whelher due to fraud or €roq sglecting and applyir8 appopriate accounting polior'es: and making
aocounling e-9fmale€ lhat are reasonable in tho circumstances.

A ud itot' e Re sp o n s i b il ity

Our responsability is to express an opinaon on lhese financial stalements based on our audit. We
conducted our audit in accordance with lnternational Stdndards on Auditing. Those standards require
that w€ comply with ethical requlromenb and plan and petform the audit to obtain reasonable
a6Sunnc€ whoth€r th€ financial stal€m€nts are lree lrom material misstialement.

An audit involv€6 porforming proc€dures to obtain aodlt evidence about ih€ amounts and djsclosures
in lhe financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgemenl, including the
assessmenl of lh€ risks of material misstatemenl of lhe financial slatements, whethe. due io fraud or
eror. ln making those risk assessments, lhe auditor considers inteanal control relevant Io the entily's
preparalion and fair presonlation of the linancial statements ln order to design audit procedlrss that
are appropdate in lhe circumstances, bul not for the puPose of sxpressing an opinion on th€
effecliveness of the entity's internal conirol. An audil also includes evaluating the apptopriateness of
accomling policbs u86d and th€ teasonablerFss of aocounling eElimat6a mado by ths diredor, as
woll as evaluating lh€ overall pres€ntation of th€ finanoial slalomenb.

We believe lhat the audit evidence we have obtained is sufficienl and appropriate to provide a basis
for our audit opinion.



Basis of qualifoation

ln common with 6imilar organizations, it is not feasible for lhe oompany 1o inslitlte accounling controls
over cash colleclions from donalions prior to lnilial €ntry of the oollections jn the accounting records.
Accordingly, it was impracljcable for us to exend our examinalion beyond the recejpls aclually
recorded.

Qualned opinion

Excepl for the limitations mentioned as above, the linancial statoments prosent tai.ly, in all material
resp€cts, the linancial position of the company as of 30 June 2008, and of its financial performance
and its cash f,ows for lhe year lh€n ended in accordance wilh South African Statemenl of Generally
Accspted Accounting Practice for Small and M€dium sized Enlities, and in the manner requiGd by lhe
Companies Act of South Africa.

Emphasis of malter

Witbout furlher qualify;ng our opinion, we draw attention to the fact that the company suffered a loss to
the amount ot R106 312 for lhe 

'resr 
ended 30 JurE 200E (2007: R79 .{94). Th€se circumstances,

le€d lo a ma€rial unc€dainty about the clmpanfs capabiliiy to cor inue a6 a going concem.

Othet matter

We draw attenlion to the fact that the suppl€mentary schedules, set out on pages 21 to 23, do not
fonn part of the audited financial stalements and are presented as €dditional informalion. We hav€ not
auditgd tll€€e s#ri6 ard accordirEly we do rbt express an opirion on them.
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ALACKHEATH CITY IMPROVEMENT DISTRICT
(ASSOC|AT|ON TNCORP,ORATED UNDER SECION 2l)

REPORT OF THE OIRECTOR
fo. the yea. end€d 30 June 2008

The directoE present their annual r6porl, which forms part of the audiled financial statem€nts of the
company for lhe year 6nded 30 June 2008.

L NaluJs of businoss

The buainess operations of the company are that of the improvement and promotion of the
industriial area by pmviding and procudng lhe provision ot servic€s to and in the jndlstriai area.

2, Finencial .gaulb and dividends

Tha finanoial results of the company a€ set out in the atliached linancial slatements.

No djvidends were declared dudng the financialyear (2007 - Rnil).

3. Share capital

There ts no issued share capilal as lhe company G an assocbtion incorporated under section 2'1.

4. Diicc{or3 and s€cretary

The present directors of the company b:

G geukes

A Jeffery
GA Kapp€rs
RA Louw
GE Nel€on
PCH Van Noort
GM Noonan
TC Denton
R Ally
AJ Smuts

Appojnted(Reslgned )

(25t01t200e)

l{108n0071
1Q|10t2005
1011012005

10J10/2005
10110t2005

25/10120c6'

e6n6t2008)
25101/2008
24t06t2004

Th€ s€cr€liary of the company i€ Erendan van der M€rwe., whose businoss and postal address is:

Bgghe3r: Poltal:
Macadams Business Park P O 8ox 12

Range Road Blackheath
Blackheath 7581
7580

5, tl.terial ovont! !ftor yaar-€nd

No matler which 19 material to tho finandal affaiE of th€ company has occured between the
balanoe sh6et date and the date of approval of th6 llnanoial statoments.

6. Auditors

Pricewaterhousecoopers lnc. will continue jn accordance wjth section 270 (2) of ihe Companies
Act.

-4-



BLACI(HEAT}I CITY IIPROI'EIIIIT I'L9$NCT
(ASSOCTATION TNCORPORATED UNDER SECTTON 2t)

BALAI{CE SHEET
at 30 June 2lDg

ASSETS

Noi-cur€nt !86€lt

Fumiluro and equiprn€nt

Guaro,t Gratr

Trado and olhlr receivables
Ca6h and cash equh€lgnts

Total l!!€t8

EQUITY

C.ptal and r€sew.t affibuabl€ b AE qulV l?pld9r of
,ha Cot tP',rry

Acdlmuhbd 8urpluE

Total cqulily

Gurrer lhulldes

Tl€d€ ard oth.r pa!€bl€g
Souh African Rerr€nue S6nice6

Tobl llabllltl€q

Toarl .qu[y fid l.blllths

1fi 147 202 855

160774 215 830

a7 48 rglt 80s

87 493 't 93 &)5

2anf
R

20m
of€ R

10 627 12 976

2 E01
147 38

1 332
20'l 523

66 236
7 045

73 281 22 025

1@774 215 830

lg 286
3 7:F

-5-



BTACKHEA?II GI'Y I PROVET'EI{T IIISTRICT
(ASSOCT,ATTON TNCORPORAIED UNOER SECnON 21 )

I'{CO E ATATE EITT
tor lh! y.ar.nded :t0 &ng 2{xlE

2tF7
R

20'lll
l{otra R

ln@me trom l€vies
Other income
Adinhl8Hve e)(parlaaE

Ops'atng surplr.E{lo6s)
lncom6 kx €xp€ns€

Su.pl(lC(l-@t for th. yt{

I
't0

,,1

13

770 520
2973{J

( 903 502)

a38 
'5814785

( 728 698)

( 102 952)
( 3 360)

( 1M 3121

( 75 75s)
( 3 739)

( 7e 're4)
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gLACKHEATH CITY IMPROVEMENT DISTRICT
(ASSOCTAIION INCORPORATED UNOER SECT|ON 2t)

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY
for the year ended 30 June 2008

ACCUMULATEO SURPLUS

Beginning of year
Surplu9(Loss) for th€ year

End of year

TOTAL EOUITY

200a 2007

RR

193 805 273 299
( 106 312) (79 454)

a7 493 193 805

a7 493 193 805

l

I
:

I

i

I
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BLACKHEATH CIry I PROVEMENT DISTRICT
(ASSOC|ATION INCORPORATED UNDER SECTION 2l)

CASH FLOW STATEMENT
for th€ year endsd 30 Jun€ 2008

Cash flow from ops€ting activiti€a

Cash generated from oPerations
Taxation paid

Net cash generated from operating acljvities

Cash flow from investing actMties

Acquisition of fumiturc and equipment
Disposal of fumiture and equipment
!!lioiest received

2008 2007

Notes R R

t4 ( 60 704) 43 O94

15 ( 54) ( 5e)

( 60 758) 4:] 038

( 5 546) ( 14 374)
- 1 999

12 nA 12 584

)llo

il€t increase in ca6h. cash equivalenb and bank

overdfgns ( 54176) 43 247

^ ' i.:.!: .auivalents and bank overdrafts at
h.dinnind of the vear 201523 1562/E

L

-8.



BLACKHEATH CITY IMPROVEMENT DISTRICT
(assocrATroN INcoRPoRATED UNDER SECTION 21)

NOTES TO T}IE FINANCIAL STATEMENTS

tor the year ended 30 June 2008

2.

2-1

1, GENERALINFOR!'ATION

The cureni business operations ofthe company are thal of improvement and promotion ofth€
indushial area by providing and procuing the provision of gorvices to and in the industrial

The compgny is an unlisted association jncorporated under section 2'1, incorporaled and

domiciled in South Africa. The address ot its registered office is Macadams Business Park'

Ranoe Road. Biackne:'

ACCOUNTING POLICY

The Drincipal accounling policies applied in the preparation of lheso finaneial statemcnis cre

set out below. These policies have been oonsistently applied to all the years presented, unless

Basi6 of preparation

The financial statements ot Blackheath City lmprcvement Dlstrict have been prepa.ed in

-cco.dance wiih South African Statement of Generally Accepted Accounting Pmctice for Small

and nre.r,,,m ciz.d Fnrdles aSA GAAP aor SMEsi. ine irnancial slalemenls nave oeen
:..:r...r.r.:;.r::1:r.ri,.r,,jF.lio zs h..tifie.j bv the revalualion of availabl€-rcr-

J.,t:-!i.ia:,: ,-.-;:, . - i,i-,!!!!

asset, aS approp ate, onry when lt lS prooable fiat lutut€ eqr.plrrrc o

saiE ir.'airi,iai ;;s-i;. an.i iii'an;iai aas;i3 anc i;nan;iai iianiiiiiea iiiiclua;i,g ncii,;aij'',e

ili6 riataiaiioi'i ai;;ila;;a:ai 5:aiei':ieiii! lir aa:':lciiili:i .rl:r :". -'"_.:- l'l)q

crnrcar acGJurrlrlrc e5lrrtdtcs. lt drsu tvr.lurrEs rrrdrrdgErtrlrrr iuugctrtertr nr !re

Jr ludgemenl or complexry, or areas wnere assump(ons ano esarmares are slgnflcanl rc me

iinancial statemenis. are disclosed in note 4.

2.2 FumituG and equipmerf

. -'',''.'" -''- -.-'-,,- '. ir
expenditure that js directly attribuiable lo the acqursllon ol tne llems.

wnlcn (Ey ar{r nruu|eo.

Office furniture
Oftice eqlipment
Computer equ,pment

- 6 y€ars
- 6 years
- 3 years

-9-
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BLACKHEATH CITY IMPROVEMENT DISTRICT
(ASSOCIAT|O^T TNCORPORATED UNDER SECTTON 21)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
for the ycar ended 30 June 2008

ACCOLTNTING POLICY (continued)

Furniture and equipment (continued)

The a6sets' residual values and useful lives are reviewed, and adjusted if appropriate, at each
balanc€ sheet date.

An ass€l's c€rrying amount js written down immediately to its recoverable amount ,f lhe asset's
carrying amount is greater than its eslimaled recoverable amount.

Gains and losses on disposals are detemined by comparing proceeds with carrying amount.
These ere included in the income slalemeni

lmpairment ot non.financial assels

Assels lhat have an indeflnite useful life are not subject to arnortisalion and arc tested
annually for impairment- Assots thal are subject to amortisation are reMewed for impairment
whenever evenis or changes in circumslances indicate thai the carryinq amount may not be
recoverable. An impairment loss is €cognised for the amount by which the asset's carrying
amount exceeds ils recoverable amount. The recoverable amount is the higher of an asset's
fair value less costs to sell and value in us€. For the purposes of assessing impairment, assets
are grcup€d al lhe lowest levels for which there are sepaiately identifiable cash flows (cash-
generating unils). Non-flnancial assels other than goodwill that suftered an impairment €re
rcviewed for possible reversal of the impahmsnt at each reporting daie.

Trade receivablos

Trade receivables are recognised initially al fair value and sLrbsequently measured at
amortised cost using the etfective inlerest method, less provision for impairment. A provisron
for impairment of kade receivables is established when there is objeotive evidence that the
company will not be able to collect all amounts due according to the original lerms of
receivables. Significant financial difliculti€s of the debtor, probability that tho debtor will enter
bankruptcy or financial reorganisation, and default or dBlinquenoy in paym€nts are consldered
indjcalors that the trade recejvable is impaired. The amount of th€ provision is the diflerence
between the asset's carrying amounl and the present value of estimated flture cash flows,
d;scounted at the effectjve inlerest rat6. The amount of the provision is recognised in the
i'tcome staternent.

Cash and cash equivalenls

Cash and cash equlvalents includes cash in hand, deposits held at call with banks, other
short{erm highly liquid investmenls with original maturities of lhree months or less, and bank

' .'' . 33nk.)verdrafts are shown s€paralely on lhe {ac€ olthe balance she€l.

Financial assets

ai-:. :.--::.:, :bs:r;rios its linancial assets in the following categories: at fair value lhrough
oroil! or ioss ioans and receivables and available-for-sale- The classification depends on the

..r': ! Ir',' ri^.n.al assets were acquired. l\ranaqement delermines the
crassrrrcalon or lts r)anciai assets at initial recognitioh and re-evaluales lhis designalion at
every reponrng date.

2.3

2.4

2.5

2.6



BLACKHEATH CITY IMPROV€MENT DISTRICT
(ASSOCTATION INCORPORATED UNDER SECTTON 2t)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
for the ysar ended 30 June 2008

2. ACCOUNTING POLICY (continued)

2.6 Financial assels (continuod)

(a) Financial assets thtough ptofit and loss

This category has lwo sub-categories: 'tinancial assets held for trading', and those desagnated
at fair value through profil or loss al inoeption. A financial ass6t is classified in this cat€gory if
acquired principally for the purpose of selling in lhe short t6rm or if so designated by
managoment- Dorivatives are also categorised as held for trading' unless they are designaled
as hedges. Assets in this category are classified as cunent assets if they are either held for
trading or are expected to M rea,ised wilhin 12 months of lhe balance sheet dale.

(b) Loans and rcceivables

Loans and receivables are non-derivative financial assets with fixed or delerminable payments
that ar6 not quoted in an active market. They are included in currenl assels, excepl for l

maturilies greater than 12 monlhs after the balance sheet date. These are olassified as non-
curent assets. Current loans and receivables are classified as 'trade and other receivables' in
the balance sheet.

( c) Available+or-sale finarcial assets

Availabl+for-sale financial assets are non-derivatives that aro either designated in lhjs
category or not classified in any of the other categories. They €re included in non-cunent .
assels unless management intends to dispose of the inveslm€ni w,thin 12 monlhs of the
baJanco sheet dat€. Fjnancial assets camed at fajr value through profit or loss are iniljally
recognised at fair value and tlansaction costs are expected jn lh6 income slatement.

Regular purchases and sales of investmenls are recognised on lrade-date - the date on which
lhe company commits to purchase orselllhe asset. lnvestmenls are initially r€cognised at fair
valu€ plus transaction costs for all financial assets not carried at fair value ihrough profit or
Joss. Financial assels carried at fair value through profit or loss are initially recognised at fair
value and transaction costs are expected in the income statement. lnvestments are
derocognised wh6n the rights to receive cash flows from the inveslments have expi.6d or have
been transferred and the company has lransferred subsiantially all risks and rewards of
owhorship. Avallable-for-sale financial assets and financislassets al lairvalu6 through profil or -
loss €r€ subsequently carried at faia value. Loans and recei!€bles and held{o-maturity
invesim€nls are carried at amortised cost using lho effective interest method.

Gains or losses arlsing from changes in the fair value of the 'financial assets at fak value
through profit or loEs'category, including lnterest and dividend income, are presented in the
income statement within 'other gaind(losses) - net' in the period in whlch they arise.



BLACKHEATH CITY IMPROVEMENT OISTRICT
(ASSOC|AT|ON TNCORPORATED UNDER SECTTON 21)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
for the year ended 30 June 2008

2. ACCOUNII'IG POLICY (conrinuod)

2.6 Financialarsets(conlinued)

(c) AvailableJorsale financial assets (continued)

When securities classified as available-foFsale are sold or impaired, ths accumulated fair
value adjustmenis recognised in equity are jncluded in the income statement as'gains and
losses from inveslment securities'. lnter€st on available-for-sale securities calculated using lhe
effective inleresl method js recognised in the income statement. Dividends on available-for
sale equity inslrumenls are recognised in lhe income slalem€nt whon the company's nght lo
receive paymenls is eslablished.

The tair values oI quoted investments are based on currenl bid prices. lf the markel fgr a
financial asset is not active, the company eslablishes fair value by using valualion techniquos.
These include the use of recent arm's length transaciions. reference to other instrumenls that
are subslantially th6 samo, discounted cash flow an€lysis, and option pdcing models, making
meximum use of markel ,nputs and relying as little as possible on entily-speoific inpuls.

The company assesses at each balanc€ sheet date whother thore js objective evidenoe that a
llnanoial assel or a group of financjal assels is impaired. in lhe case of equity securilies
classified as available-fo.sale, a signitjcant ot prolonged decjine in the fai. value ot the
security below its cost is considoed an indicator that lhe securities are impaired. lf any such
evidence exasls for available-for-sale financial assets, lhe cumulaliv€ loss - measured as lhe
difference belw€en the acquisilion cost and the curent fair value, less any impairment loss on
thal'inancialassetpreviot]slyrecognisedinprofitorloss-isremovedfrom€quiiyand
recognjsed in the income slatement. lmpairment losses recognised jn lhe income statement
on equily inslruments are not revorsed through lhe income statem€nl- lmpairment tesling of l

lrade receivables as described in note 2.4.

2 7 Prnviiidhr

Provisions are recognlsed when: the company has a present legal or constructive obligation as
a result of past events; it is rnore likely than nol that an outflow of resources will be required to
settle the obligation; and tho amount has been roliably esiimated. Provisions are not
recognrsed for fulure operating losses.

Whelethereareanumberofsimilaroblig9tions,the|ikelihoodthatanou1flowwillberequired
in s€ttlement is determin€d by considedng the class of obligations as a whole. A provision is
recognised even if the likslihood of an outflow with respect to any one item included in the
same class of obligatlons may ba small.

Provisions are measured at the presenl value of the expendilures expected to be rcquired to
settle lhe obligation u6ing a pre-tax rale that reflects current market assessmenis ot the time
value of money ahd lhe risks specific to the obligation. The incrcase in the prcvision due to
passage of time is.ecognised a3 jnteresl expense.

-12-
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BLACKHEATH CITY IMPROVEMENT DISTRICT
(assocrATloN TNcoRPoMTED UNOER SECTION 21)

NOTES TO TI.I€ FINANCIAL STATEMENTS
tor tho year ended 30 Juno 2008

ACCOUNTING POLICY (continued)

Borowings

Borrowings are recognised initially al fair value, net of lransaotion costs incurred. Borrowings
are subsequently slated al amortised cosi any difference between the proceeds (nel of
transaclion cosls) and the redemption value is rocognised an the income statement over the
period of lhe borrowings using the effective interest nethod.

Borrowings are classified as currenl liabilities unless the company has an Lrnconditional right to
defer settlement of the liability tor at least 12 months after the balance sheei date.

Operatlng leases

Leases in which a significanl portion of th€ risks and rewards of ownership are retained by lhe
lessor are classified as operating leases, Paymenls made under operating leases (net of any
incentiveg received from lhe lessor) are charged to lhe Income statemenl on a skaighl-line
basis over the period of lhe leasg.

2.10 Revonus recognition

Revenue comprises the fair value of the consideration received or rsceivable iot levy income
for the delivering of services in the ordinary course of the company's actjvities. Revenue is
shown net of value-added ta)(, returns, rebates and discounts and after eliminated sales within
the company. Revenue is recognised as follows:

la) Levy incomo lor lhe de very ol ser,tices

Levy income for the delivery of servic66 are recognised in advance when th€ company
commits lo the delivering of lhe service.

(b) lntercst incone

lnterest income is recognlsed on a timE-proportion basis usjng th€ eltective interesl method.
When a receivable is impaired. lhe company reduoes the carrying amount to its recoverable
amount, boing the estimated fulure cash flow discounted at original effeclive interest rate ol
lh6 instrument, and continues unwinding the discount as interest income. lnteaest income on
impaked loans is recognised usang lhe onginal effective int€rest rale.

3. FINANCIAL RISK MANAGEMENT

3.1 Financidl rlsk lactors

The company's activities expose it to a varioty of financial risks: markel risk (including clrrency
risk, fair value interesl rate risk and price risk), credat rjsk, liquidily risk and cash flow interest
rate rjsk. The company's overall risk management prcgramme tocuses on ihe unpredictability
of financial markels and seeks to minimise potontial adverse effects on lhe company's
f inancial performance-

2-9
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BLACKHEATH CITY IMPROVEMENT DISTRICT

{assoctATloN INCoRPoRATED UNDER SECTION 2l)

NOTEA TO THE FINANCIAL STATEMENTS

for the year ended 30 June 2008

3, FINANCIAL RISK MANAGEMENT (corfinued)

3.{ Financial risk tuctots (continued)

(a) Market risk

O Pfte risk

The company is nol exposed to significant pdce and commodity price risk

(b) Credit risk

The company has no sign:ficant concentraiions of credit risk lt has policios in placo to ensure

that sales oi produots ars made to customers with an appropriale credil hjstory' Derlvative

counterpartios and cash transactions are limited to high-oredit{Llality financial lnstitutions The

company has policies thal limit the amount of cred't exposure to any financial institution'

(c) Liquidity risk

Prudent liquidiiy risk management implies maintaining sufficient cash and marketable

securities, the availability of funding through an adequate amount of committed credit facilities

and the ability to close oui market positlo.s. lhe company aims to maintain flexiblllty in

funding by keeping oommitted orcdit lines available-

(d) Cash flow and fatr value interest Pte isk

As the company has no significant interest-bearing assets' ihe company's income and

operating caih fiows are subitantially lndependent of changes in market inle'est rates The

cimpani's interest rato risk adses lrom long{erm borrowings Bonowings issued at vedable

rates eipose the company to ca6h flow intorest late risk Borrowings issued al tixed rates

expose the company to fairvalu€ interest raie risk

Fair value estimation

Thefairvalueoffinancialinstrumentstradedinactivemarkels(suchastradingandavailable.
for-sale securities) is based on quoted market prices at the balance sheet dale The quoted

market price used for financia I assets held by the company ls lhe cufient bid price'

The fair value of financial instruments that are not traded in an active market is determined by

using valuation techniques. Tho company uses a variely of methods and make€ assumptions

that-are based on market conditions existing at each balance 6heel date Quoted ma'ket

prices or dealer quotes for simibr instruments are used for long{erm debt'

The nominal value less impaiament provision of {rade roceiv€bles and payabl€s are assumed

to approximate their fair v;lues. The fair value of flnancial liabilities for disclosure purposes is

estima{ed by discounting ihe future conlractual cash flows at the curent market interest rate

that is available to the oompany for similarfinancial instruments

3.2

:
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BLACKHEATH CITY IMPROVEMENT OISTRICT

(ASSOCIATION INCORPORATED UNDER SECTION 2l)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

for the year ended 30 June 2008

4. CRITICAL ACCOUNTING ESTIiTATES AND JUDGEMENTS

Estimates and judgement6 are continually evaluated and are based on histodcal experience

and other factors, lncluding expectations of future evenls that arc belle!€d to be rgasonablo

undea the circumstances,

Critical accounliflg €stimate3 and assumPtions

The company makes estimates and assumptions concoming the future The resulting

accounting e;timates will, by definition, seldom equal the related actual results The estimales

and assu;ptions that have a signific€nt risk of oausing a material adjusiment to the carrying

amounts of assets and liabilities within the next financial year are discussed below:

Property, plant and equiryent

Property, plant and oquipment is depreciated over the useful lives of lhe assels taking into

conslderaiion any residual values at the end of the useful lives. The residual values and useful

lives of the assets are based on the industry knowledge of management

Critical judgements ln aPplying tho entit!"s accounting policies

Management d'd not make any ctitio€l judg€ments in applying the entity's accounting policies'

I

4-1

I

4.2



BLACKHEATH CITY IMPROVEMENT DISTRICT
(ASSOCIATION TNCORPORATED UNDER SECTTON 2t)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
for the year ended 30 June 2008

5. FURNITURE AND EOUIPMENT
Offico Olfice Computer

Furniture Equipment Equipment Total

2008

Book value 1 July 2007

Cosl price

Accumulated depreciation

Purchases
Depreciation

Book valuo 30 June 2008

Cost prioe

Accumulated deprecialion

2 12572 12975I

1 121
( 1 120)

3 830
( 1 857)

2 904
( 2 e02)

876
( 875)

14 635
( 1 663)

840
( 5 162)

18 660
( 5 685)

10 627

24 206
( 13 579)

1974

4 951
( 2 9771

3

3 780

\ 3 777)

8 650

't5 475
( 6 825)

-.16-



BLACKHEATH CITY IMPROVEMENT DISTRICT
(ASSOC|ATTON TNCORPORATED UNDER SECTTON 21)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
for ihe yoal ended 30 June 2008

5. FURNITURE AND EQUIPMENT

Office Ottice Computer
Furniture Equipment Equipment Laal

2007

Book value '1 July 2006

Cost pric€

Aocumulated depreciation

Purchases
Sales
Depreciation

Book value 30 June 2007

Cost price
Accumulated deprgciatlon

1 3999 40ol
1 12.1

( 1 120)
1 500

( 1 49S)
7 660

( 3 €61)
10 2At
($ 2Ar)

I 404

( 1 403)

12970
( I S99)
( 1 ee8)

t4 371

{1es)
( 3 461)

12 9751

1 121
( 1 120)

2

2 904
( 2 e02)

12 972

14 635
( 1 663)

18 66
{566)
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BLACKHEATH CITY IMPROVEMENT DISTRICT
(ASSOC|AT|ON TNCORPORATED UNDER SECnON 21)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
for thg year gnded 30 June 2008

200E
R

2007
R

6.

7,

TRADE AND OTHER RECEIVABL€S

Trade r€c€ivables
South Afric€n Revehue S€rvices - VAT

CASH AND CASH EOUIVALENTS

Cash at bank
Cash on hand
Notice deposil

For the purpose oflhe cash flow stalemonl the year-€nd cash
and cesh equivalents comprise the following:

Cash at bank
Cash on hand
Notioe deposit

TRADE AND OTHER PAYABLES

Trad€ payables

INCOIIIE FROM SERVICES RENOERED

lncome f.om seryicag rend€red consists of jnvoiced levy
incomo ngt of Value Added Tax and discounts.

Levy income

2 801 1 332

2&1 1 332

22 fi4

124 905

37 607
1 139

162777

147 346 201 523

22 364
77

124905

37 607
1 139

162 777

147 U6 201 523

8.

9.

66 236 1A 286

66 236 18 286

770820 638158

10. oTHER r{COnE

lnterost received
Donations
Profil on sale of tixed ass6t

12128
17 602

12 584
'I 700

501

18 -

29 730 M 745



BLACKHEATH CITY IMPROVEMENT DISTRICT
(ASSOC|AT|ON INCORPORATED UNDER SECTION 2l)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
for the year ended 30 June 200E

1I. OPERATING PROFIT

The following items have been debited in aftiving at opetating
ptofit:

Expense by nature

Depreciation
Rent paid

Auditors remuneration
- Audit services
- Oth€a seMces

2004
R

2007
R

7 895

4 235
1 430

3 401

3 S00

3 500
3 442

I2, EMPLOYEE BENEFIT EXPENSE

Salaries and wages

,I3. INCOME TAX EXPENSE

sA No.mal Tax

Curont tax

Tar r€conciliation

(LossYptofit before lax

Tax calculated at a tax rale ot 2a% (2007:294/0):

Exompt income ;n terms of section '10(l Xexiii)
Exempt expendilure incurrcd in generating exempt income
(sect23(f))

14 224 M 2A3

350 S01 26A 292

350 901 268 292

3 360

I

i

( 102 952)

( 28 827)
( 22O 754)

252 945

( 75 755)

( 21 969)
( 185 559)

211267

3 360

19 -



BLAC(HEATH CITY IMPROVEMENT DISTRICT
(ASSOCIAT|ON TNCORPOMTED UNDER SECTION 2l)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

for th€ year ended 30 June 2008

14. RECONCILIATION OF PROFIT BEFORE TAX AND

CASH GENERATED FROM OPERATIONS

(Loss/proJit b€fore tax

Adjusted tor:
lnterest received
Depreciation

Movement in cuvent assots and liabilities
(DecaeaseYincrea6e in creditors
Decrease(increase) in deblors

15. TAX PAID

Beginning of th6 Year
Tax for the Year
End of the year

2008
R

( 102 552)

( 12 128\
7 895

47 950
( 1 469)

( 7s 755)

( 12 584)
3 401

( 1e 631)
147 663

2007
R

( 60 7041 43 094

i

l

t-

''

i

:
I

I

( 56)
739)
73S

( 3 73e)
(3 360)

7 045
(3

3

( 54) ( 56)

-24-



BLACKI{EATH CITY IMPROVEMENT OISTRICT
(ASSOC|AT|ON TNCORPORATED UNDER SECnON 21)

(THs schedule has b€en prepared solely tor the informafton of management and does not form
part of th€ audited financial statemenG for lhe year ended 30 June 2008.)

SCHEDULE 1r DETAILED INCOME STATEMENT
for th6 !r9ar end.d 30 June 2008

2008 2007
RR

INCOME
Lew income

OT}IER INCOME

lnterest received

Profrt on 6alo of fxed assels
Donauons r€ceived

Total income

Less: EXPENSES

Advertis€ment
Audito6 lemuneralion
- Audit seMces
- Unstatgm€nt of audit servjces provision
- Other services
Eank charges
Cleansing
Deprecialion
Donationa
Entertainment
lnsurance
Legal exponges
Marketing
Office exp€nses
Projects
Pdnting & stationery
Regional servaces council l€vy
Rent paid

Repai6 & maintenance
Salarios & wages
Security
Telephone & poslage
Iravelling
Workman's compensation

(Lo*sYsurplu8 for th. y.at

770820 638 158

1212A 12 544
501

800 550 652 943

s03 s02 728 69E

3 500

3 4a2
2 543

214 742
3&1
1 750
4 294

6 621
't6 225

959
u 421

5 292
68

3 900

mam2
135 262

a

4 045

4 235
350

1 43Q

2738
214 7

7 895

8742
1 789

u nru
111 669

6 071

666
2 293

3s0 901
'1 57 895
21 U0

-21-
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BLACKHEATH CITY II/tPROVEMENT OISTRICT
(assoctATtoN tNcoRpoR.ATED UNDER SECTION 21)
(These scHules have be6n prepared solely for the information of management and does not form part of the audited tinanclal statements for theyear ended 30 June 2008.)

SCHEDULE 2: STATEMENT oF FIXED AssETs AND DEPRECIATIoN
for the yoar ended 30 June 2008

Book value
0110712007 Additions Depreciation Cost price

RRRR
Accumulated Book value
Depreciation 30,/06/2008

RROFFICE FURNITURE. 6YEARS
Filing cabinet
Ead desk 1750 x 900
Crcdenza earl desk 1 OOO x SOO

3 - Orawer lvelal Cabinet
Maple Bookcase 1500 x 900

(08/05)
(09/07)
(0s/07)
(09/07)
(02/08)

(08/05)

lo2to7)
(02/08)

974.80
't 59.80
650.00
72.40

1120.62
975.80

1 150.80
651.00

1052.80

1 119.62
974.80
159.80
650.00

72.AO

1.00
1.00

991.00
1.00

980.00

1.00
, 975.80
- 1 150.80
" 651.00
- 1 052.80

_ 1.00 3 830.40 185730 4951.02 2977.02 1s74.OO

OFFICE EOUIPIi{ENT. 6YEARS
Canon digital camera
Kodak C310 camera
Kodak C613 camert

1.00
1.00

876.27

1498.94
1 402.51

875.27

1,00
1.00
1.00

3.00

- 1499.94
- 1403.51

875.27 476.27

2.00 476.27 875.27 3 779.72 3 776.72

COTIPUTER EAUIPI/IENT. 3 YEARS
60 cb Hard drive
Windows XP pro softwEre
Acet travelmate compulor
Canon pixma lMP530 printer
250 Gb Hard drive

(06/06)
(06/06)
(06/07)
(00/07)
(02y08)

1.00 768.75 767.75 1.00
1.00

10 es..oo - 3 650.00 ,. 33311 . lll ll , ,rl Bl2 020.00 _ 673.00 2 020.00 ozs.oo 1 347.00840.00 839.00 840.00 839.00 1.00
12s72.o0 eao.oo -l i62;o _l*r" 

*--;Gr4 --
1297s.00 s 546.67 ? 8r4.gl 

'410538 
--,,*rr* ffi

'I



BLACKHEATH CITY IMPROVEMENT DISTRICT

{ASSOC|ATTON TNCORPORATED UNDER SECTION 2l)
(Reference number: 9297 19791 I 516l

(This sohedule has besn prepared solely for the infomation of management and does nof form pad

of tho audited financial statements fot the year ended 30 June 2008-)

TAX CALCU LA]'ION
for the year ended 30 Juns 2008

EXEMPT TAXABLE
RR

TOTAT
R

Levies reoeived
interest received
Donations received

770 420

17 602
12124

770 a20
'12128

17 602

7AA 422

(788 422)

't2 128 800 550

(788 422)less: lncome axempt in terms of seotion 10(1Xe)(iii)

less: Expendituro

Pea lncome Statemont
lessi Expendllure incuned in generating exempi

income (sect 23(0)

Taxable income

Tax thoreon @ 28%

Less: Povjsional payments

- 200401
- 200802

Du€ to the Soulh African Revenue Services

903 375

( 903 375)

127

12128
127

12124
127

- 12 001 12 001

3 360.20

( 27.ee)
( 26.05)

3 306.16

I


